PROJETO DE LEI Nº  46/2004

Dispõe sobre denominação de via pública na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria do Vereador Ângelo Desenso Filho.

ART. 1º - Fica denominado de “Norival Rodrigues Faria” a atual rua “Projetada H” localizada no Jardim Júlia, sendo que, de acordo com a planta do município, fica compreendida entre a Avenida Cel. Raul Furquim e a rua Frei Clemente Grassi.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de abril de 2004.

Ângelo Desenso Filho

        VEREADOR – PP

Plei03-04

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear o senhor Norival Rodrigues faria, que nascido dia 13 de março de 1933 na nossa cidade, filho de Carolina Rodrigues de Sá Faria e José Sebastião Lopes Faria, começou a trabalhar com 7 (sete) anos de idade, na antiga livraria do Sr. Lamartine Godoy. Estudou na Escola Agrícola de Ribeirão Preto, onde sempre participativo, atuou ativamente na equipe de futebol.

Casou-se com Maria da Penha Gonzaga Faria, com quem teve os filhos Maria das Graças, José Irênio e Luciana Maria, que lhe deram 05 (cinco) netos.

Ingressou na Cia. Paulista de Força e Luz, onde com muito profissionalismo e responsabilidade exerceu condignamente sua atividade profissional por 36 anos, passando pelas cidades de Ribeirão Bonito, José Bonifácio e retornou a Bebedouro como gerente, onde se aposentou.

Foi membro da Loja Maçônica Luz do Oriente de Bebedouro, ocupando com a dedicação que lhe eram peculiar, os cargos de chanceler, secretário, orador e venerável mestre.

Foi Diretor do Bebedouro Clube, Associação dos Empregados no Comércio de Bebedouro e Bengala de Ouro.

Na política exerceu cargo de confiança na Prefeitura Municipal, quando, com denodo e seriedade, chefiou a garagem Municipal e, nesta Casa de Leis, exerceu a vereança, como suplente, entre 18 de setembro de 1979 a 18 de novembro de 1979 e, legislatura integral de 1º de fevereiro de 1983 a 31 de dezembro de 1988.

Honesto, dedicado e trabalhador, sempre carregou consigo o orgulho de uma boa amizade e o valor da participação e do companheirismo.

Na nossa cidade educou seus filhos para o bem e se tornou exímio cidadão e bastante conhecido pela personalidade forte e pelo trabalho desenvolvido em prol da população, alimentando amizades e conquistando o respeito, a confiança e a admiração dos bebedourenses.

Sempre disposto a ouvir e a participar socialmente, sua passagem pela nossa cidade ficou marcada pela lembrança de um homem simples, agradável e de grande caráter, guardada pelos muitos amigos que fez e pelos seus descendentes, que educados, esforçados e trabalhadores que são, constam na nossa comunidade como cidadãos dignos e exemplares.

Pela sua atuação marcante e pelo ser humano que foi, esta singela homenagem é apenas uma retribuição a tudo aquilo que representou o saudoso cidadão “Norival Rodrigues faria”.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de abril de 2004.

Ângelo Desenso Filho

    VEREADOR – PP

Plei03-04

PAGE
“Deus Seja Louvado”